sunt mendaciis aut similia? nam ut concedas omnia  
eos fide bona dicere, ut ad praestationem scribant,  
tamen cuius ista errores minuent? cuius cupiditates  
prement? quem fortiorum, quem iustiorum, quem  
liberaliorum facient? dubitare se interim Fabianus <sup>5</sup>  
noster aiebat, an satius esset nullis studiis admoveri  
quam his implicari.

1 XIV. Soli omnium otiosi sunt qui sapientiae  
vacant, soli vivunt; nec enim suam tantum aetatem  
bene tuentur: omne aevum suo adiciunt; quidquid an-  
norum ante illos actum est, illis adquisitum est. nisi  
ingratissimi sumus, illi clarissimi sacrarum opinionum  
conditores nobis nati sunt, nobis vitam praeparaverunt.  
ad res pulcherrimas ex tenebris ad lucem erutas alieno  
labore deducimur; nullo nobis saeculo interdictum est, <sup>15</sup>  
in omnia admittimus et, si magnitudine animi egredi  
humanae inbecillitatis angustias libet, multum, per  
2 quod spatiemur, temporis est. disputare cum Socrate  
licet, dubitare cum Carneade, cum Epicuro quiescere,  
hominis naturam cum Stoicis vincere, cum Cynicis ex- <sup>20</sup>  
cedere. cum rerum natura in consortium omnis aevi  
patiatur incedere, quidni ab hoc exiguo et caduco tem-  
poris transitu in illa toto nos demus animo, quae in-  
mensa, quae aeterna sunt, quae cum melioribus com-  
3 munia? isti, qui per officia discursant, qui se aliosque <sup>25</sup>  
inquietant, cum bene insanierint, cum omnium limina  
cotidie perambulaverint nec ulla apertas fores praeter-  
ierint, cum per diversissimas domos meritoriam salu-  
tationem circumtulerint, quotum quemque ex tam in-  
mensa et variis cupiditatibus districta urbe poterunt <sup>30</sup>  
4 videre? quam multi erunt, quorum illos aut somnus

<sup>3</sup> cuius ante cupiditates s. v. add. A<sup>3</sup> || 13 uitam A viam  
*Lipsius praeter necessitatem* || 15 nobis// A<sup>2</sup>(?) nobilis A<sup>1</sup> ||  
20 excedere, cum . . . incedere. Quidni volg.; *interpunctionem*  
*emendavit Madvig* || 21 cum <nos> rerum Gertz || 24 eterne A<sup>1</sup>  
corr. A<sup>2</sup> || 28 meritoriam A<sup>1</sup> sed ultimam litteram A<sup>3</sup> fort. punctis  
notavit || 30 urbe A turba Gertz || 31 uideri A<sup>1</sup> corr. A<sup>5</sup>(?)

aut luxuria aut inhumanitas summoveat! quam multi qui illos, cum diu torserint, simulata festinatione transcurrant! quam multi per refertum clientibus atrium prodire vitabunt et per obscuros aedium aditus pro-<sup>5</sup>fugient, quasi non inhumanius sit decipere quam excludere! quam multi hesterna crapula semisomnes et graves illis miseris suum somnum rumpentibus, ut alienum expectent, vix adlevatis labris insusurratum miliens nomen oscitatione superbissima reddent! hos 5  
 10 in veris officiis morari [putamus] licet dicamus, qui Zenonem, qui Pythagoran cotidie et Democritum ceterosque antistites bonarum artium, qui Aristotelen et Theophrastum volent habere quam familiarissimos. nemo horum non vacabit, nemo non venientem ad se beatifi-  
 15 orem, amantiorem sui dimittet, nemo quemquam vacuis a se manibus abire patietur; nocte conveniri, interdiu ab omnibus mortalibus possunt.

XV. Horum te mori nemo coget, omnes docebunt; horum nemo annos tuos conteret, suos tibi con-<sup>20</sup>tribuet; nullius ex his sermo periculosus erit, nullius

6 hesterna s et volg. externa A | semisomnes & graues A<sup>3</sup>  
 cfr. Hense ad epist. p. 580, 13 || 7 miseris volg. inde ab Erasm.<sup>2</sup>  
 miseriis A | rumpentib; A<sup>1</sup> ut vid. rumpentes A<sup>5</sup> || 8 expectent A  
 quod recte defendunt Joh. Müller (Ztschr. f. oe. Gym. 1887 p. 852)  
 et P. Thomas (Morceaux choisis. Paris 1896 p. 118 not. 10)  
 spectent Gertz | adleuantis A sed n perforavit m. recentior |  
 labris A recte, si quid video; nimirum verba vix adlevatis labris  
 coniungenda sunt cum v. insusurratum et interpretandum: nomen  
 miliens a nomenclatore labra vix adlevante insusurratum reddunt  
 oscitatione superbissima. contrariorum scil. nimio studio effec-  
 tum est, ut Seneca verba per se non necessaria vix adl. labris  
 e regione poneret oscitationi superbissimae. Cornelissen et Gertz  
 palpebris scripserunt || 10 putam; A<sup>1</sup> putate A<sup>5</sup> om. in uno s  
 palam Gertz putamus, licet derideamur E. Thomas || 12 post  
 artium P. Thomas adire addi volt, non sine causa offensus ora-  
 tionis structura | aristotelem A sed m in ras. alia manu | theo-  
 prastum A || 14 vacabit volg. uacauit A<sup>1</sup> altera a s. v. addita ||  
 15 post amantiorem in A alia man. q. s. v. add., quod volg.  
 recipiunt || 16 ante interdiu fort. A<sup>2</sup> et s. v. add. || 19 conteret . .  
 contribuet Erasm.<sup>2</sup> conterit . . contribuit A contribuent Gertz

amicitia capitalis, nullius sumptuosa observatio. feres ex illis, quidquid voles; per illos non stabit, quominus 2 plurimum quantum, *cum* cooperis, haurias. quae illum felicitas, quam pulchra senectus manet, qui se in horum clientelam contulit! habebit, cum quibus de minimis 5 maximisque rebus deliberet, quos de se cotidie consulat, a quibus audiat verum sine contumelia, laudetur sine 3 adulatione, ad quorum se similitudinem effingat. solemus dicere non fuisse in nostra potestate, quos sortiremur parentes, forte hominibus datos: nobis vero ad 10 nostrum arbitrium nasci licet. nobilissimorum ingeniorum familiae sunt: elige in quam adscisci velis; non in nomen tantum adoptaberis, sed in ipsa bona, quae non erunt sordide nec maligne custodienda: maiora 4 fient, quo illa pluribus divisoris. hi tibi dabunt ad 15 aeternitatem iter et te in illum locum, ex quo nemo deicitur, sublevabunt. haec una ratio est extendendae mortalitatis, immo *in* immortalitatem vertendae. honores, monumenta, quidquid aut decretis ambitio iussit aut operibus extruxit, cito subruitur, nihil non longa 20 demolitur vetustas et movet; at iis, quae consecravit sapientia, nocere non potest; nulla abolebit aetas, nulla deminuet; sequens ac deinde semper ulterior aliquid ad venerationem conferet, quoniam quidem in vicino versatur invidia, simplicius longe posita miramur. 25 5 sapientis ergo multum patet vita, non idem illum qui ceteros terminus cludit: solus generis humani legibus solvitur, omnia illi saecula ut deo serviunt. transit

1 suspicosa coni. Erasmus || 3 plurimum quantum ceperis  
*A corr. Vahlen* quantum plurimum cupieris Muret | illū *A* sed  
 ū *ex corr.* || 7 a *praep. in ipso* versu add. *A*<sup>2</sup> || 10 hominibus  
*scripti* nobis *A* nobis datos: nascentibus vero (*i. e.* ad verum)  
*Schultess* || 11 ingeniorum *s. v.* add. *A*<sup>3</sup> || 15 apluribus *A* ||  
 18 mortalitatis immo *A*<sup>2</sup> mortalitatissimo *A*<sup>1</sup> | in add. volg. ||  
 21 monet *A* mordet *Madvig* dimovet *Wesenberg* amovet *P. Thomas* ||  
 22 nocere *A* (*scil. vetustas*) noceri volg. || 24 conferet s confert  
*A* || 27 legibus volg. lesibus *A* || 28 ut deo *ex video corr. in A*  
*m. recentior* | transit *A*<sup>1</sup> translit *al. m. corr.*

tempus aliquod: hoc recordatione comprehendit; instat: hoc utitur; venturum est: hoc praecipit. longam illi vitam facit omnium temporum in unum conlatio.

XVI. Illorum brevissima ac sollicitissima aetas 1 est, qui praeteritorum obliviscuntur, praesentia negligunt, de futuro timent: cum ad extrema venerunt, sero intellegunt miseri, tam diu se, dum nihil agunt, occupatos fuisse. nec est, quod hoc argumento pro- 2 bari putas longam illos agere vitam, quia interdum 10 mortem invocant: vexat illos imprudentia incertis affectibus et incurribus in ipsa, quae metuunt; mortem saepe ideo optant, quia timent. illud quoque argu- 3 mentum non est quod putas diu viventium, quod saepe illis longus videtur dies, quod, dum veniat con- 15 dictum tempus cenae, tarde ire horas queruntur; nam si quando illos deseruerunt occupationes, in otio relictii aestuant, nec quomodo id disponant aut extrahant sciunt. itaque ad occupationem aliquam tendunt et 20 quod interiacet omne tempus grave est, tam me her- cules, quam cum dies muneris gladiatorii edictus est, aut cum alicuius alterius vel spectaculi vel voluptatis expectatur constitutum, transilire medios dies volunt. 25 omnis illis speratae rei longa dilatio est: at illud 4 tempus, quod amant, breve est et praeceps breviusque multo suo fit vitio; aliunde enim alio transfugiunt et

3 collatio 5 et volg. conlocatio A || 11 quae corr. ex qua fort. A<sup>2</sup> || 13 putas///| A ("in fine versus vocula aliqua, esse ut vid., erasa est; sed incertior est, quam ut recipere audeam" Gertz) || 14 veniat condictum Muret ueniat acondictum A<sup>1</sup> corr. eadem m. in ueniant acondictum || 15 tarde ire oras A (tard in ras. fort. m. 3) || 17 aut volg. ut A | exterter W. Gemoll, sed recte Gertz cap. 9, 1 contulit || 19 quod corr. in A m. recen- tior ex quo | intiac& A<sup>5</sup> (ti in ras.) || 22 transilire A<sup>5</sup> || 23 est. At illud tempus, quod amant Muret est. adillud tempus. quod amanti A est. At . . . damnant Madvig || 25 fit Erasmus add. ante suo, probabilius Wesenberg ante vitio; idem tamen vitio <faciunt> scribi mavolt suo voto Koch at illud temp., q. amant, leve est e. p. br. nullo suo vitio Schultess

consistere in una cupiditate non possunt. non sunt illis longi dies, sed invisi; at contra quam exiguae noctes videntur, quas in complexu scortorum aut vino  
 5 exigunt! inde etiam poetarum furor fabulis humanos errores alentium, quibus visus est Iuppiter voluptate 5 concubitus delenitus duplicasse noctem: quid aliud est vitia nostra incendere quam auctores illis inscribere deos et dare morbo exemplo divinitatis excusatam licentiam? possunt istis non brevissimae videri noctes, quas tam care mercantur? diem noctis expectatione 10 perdunt, noctem lucis metu.

1 XVII. Ipsae voluptates eorum trepidae et variis terroribus inquietae sunt subitque cum maxime exsultantis sollicita cogitatio: 'haec quam diu?' ab hoc affectu reges suam flevere potentiam, nec illos magnitudo fortunae suae delectavit, sed venturus aliquando 15  
 2 finis exterruit. cum per magna camporum spatia porrigeret exercitum nec numerum eius sed mensuram conprehenderet Persarum rex insolentissimus, lacrimas profudit, quod intra centum annos nemo ex tanta 20 iuventute superfuturus esset: at illis admoturus erat fatum ipse qui flebat perditurusque alios in mari, alios in terra, alios proelio, alios fuga et intra exiguum tempus consumpturus illos, quibus centesimum annum  
 3 timebat. quid, quod gaudia quoque eorum trepida 25 sunt? non enim solidis causis innituntur, sed eadem qua oriuntur vanitate turbantur. qualia autem putas esse tempora etiam ipsorum confessione misera, cum haec quoque, quibus se attollunt et super hominem  
 4 efferunt, parum sincera sint? maxima quaeque bona 30 sollicita sunt nec ulli fortunae minus bene quam optimae creditur: alia felicitate ad tuendam felicitatem

2 illis *Muret* illi *A* || 15 magnitudo *volg.* magnitudinem *A*  
*in quo* magnitudo interim latere *Gertz* suspicatur || 17 exteruit  
*A* || 19 rex in solentissimus *A<sup>1</sup>* corr. ex rexit solentissimus ||  
 24 annum *A* (*virgulam add. alia m.*) || 25 quod *A<sup>2</sup>(?)* quit *A<sup>1</sup>* ||  
 27 qua corr. ex quae *A* || 30 sincerasint *A<sup>1</sup>* sincerasunt *A<sup>3</sup>*

opus est et pro ipsis quae successere votis vota facienda sunt. omne enim quod fortuito obvenit instabile est, quoque altius surrexerit, opportunius est in occasum. neminem porro casura delectant: miserrimam ergo 5 necesse est, non tantum brevissimam, vitam esse eorum, qui magno parant labore, quod maiore possideant. operose adsecuntur quae volunt, anxi 10 tenent quae adsecuti sunt; nulla interim numquam amplius 5redituri temporis ratio est: novae occupationes veteribus substituuntur, spes spem excitat, ambitionem ambitio. miseriarum non finis quaeritur, set materia mutatur. nostri nos honores torserunt: plus temporis alieni auferunt; candidati laborare desimus: suffragatores incipimus; accusandi depositum molestiam: iudi- 15 candi nanciscimur; iudex desit esse: quaesitor est; alienorum bonorum mercennaria procuratione consenuit: suis opibus distinetur. Marium caliga dimisit: consu- 6 latus exercet. Quintius dicturat properat pervadere: ab aratro revocabitur. ibit in Poenos nondum tantae 20 maturus rei Scipio; victor Hannibal, victor Antiochi, sui consulatus decus, fraterni sponsor, ni per ipsum mora esset, cum Iove reponeretur: civiles servatorem agitatbunt seditiones et post fastiditos a iuvene diis aequos honores iam senem contumacis exili delec- 25 tabit ambitio. numquam derunt vel felices vel miserae

3 quoque Gertz quod A quo 5 et volg. | surrexerit A sur-  
rexit 5 cfr. Hammelrath gram.-stilist. Beiträge zu Sen. Progr.  
Emmerich 1895 p. 3sq. || 7 tenent corr. ex tenet A<sup>s</sup> || 9 novæ  
A<sup>s</sup>(?) nouo A<sup>1</sup> || 13 desimus A<sup>1</sup> desiuimus A<sup>s</sup> cfr. Hense ad  
epist. p. 155, 18 || 15 desit corr. in desit A<sup>1</sup> || 17 distinetur  
Gruter destinetur A det- alii | caligo A corr. volg. || 18 puadere  
A<sup>1</sup> puadere A<sup>s</sup> tradere Schultess || 19 ibit A ivit Haase || 20 uic-  
torianti ochi A<sup>1</sup> corr. A<sup>s</sup> || 21 ni per volg. neper A || 22 mora  
esset Gertz mora sit A<sup>s</sup> morast aut moral& A<sup>1</sup> | ante ciuiles  
in A 2 aut 3 litt. (velut iā ‘sed vestigia nimis incerta’) erasae  
sunt ciuiles servatorem <r.p.> Madvig <civium> ciuiles serv.  
Gertz ciuiles Servatorem Joh. Müller. cfr. Tac. ann. XV 71 in. ||  
23 abiuuenes (b s. v.) dii se honores A<sup>1</sup> corr. A<sup>s</sup>

sollicitudinis causae; per occupationes vita trudetur: otium numquam agetur, semper optabitur.

1 XVIII. Excerpe itaque te volgo, Pauline carissime, et in tranquilliores portum non pro aetatis spatio iactatus tandem recede. cogita, quot fluctus subieris, 5 quot tempestates partim privatas sustinueris, partim publicas in te converteris; satis iam per laboriosa et inquieta documenta exhibita virtus est: experire, quid in otio faciat. maior pars aetatis, certe melior rei publicae data sit: aliquid temporis tui sume etiam tibi. 10  
 2 nec te ad segnem aut inertem quietem voco, non ut somno et caris turbae voluptatibus quidquid est in te indolis vividae mergas: non est istud adquiescere; invenies maiora omnibus adhuc strenue tractatis operi-  
 3 bus, quae repositus et securus agites. tu quidem orbis 15 terrarum rationes administras tam abstinenter quam alienas, tam diligenter quam tuas, tam religiose quam publicas. in officio amorem consequeris, in quo odium vitare difficile est: sed tamen, mihi crede, satius est  
 4 vitae suae rationem quam frumenti publici nosse. istum 20 animi vigorem rerum maximarum capacissimum a ministerio honorifico quidem sed parum ad beatam vitam apto revoca et cogita non id egissem te ab aetate prima omni cultu studiorum liberalium, ut tibi multa milia frumenti bene committerentur: maius quiddam et altius 25 de te promiseras. non derunt et frugalitatis exactae homines et laboriosae opera: tanto aptiora portandis oneribus tarda iumenta sunt quam nobiles equi, quorum generosam pernicitatem quis umquam gravi "sarcina

1 uitę ruderetur *A* corr. *Haase* || 7 satis *A*<sup>1</sup> statim *A*<sup>1</sup> ||  
 8 post virtus *Wesenberg* tua desiderat || 9 inotio *A*<sup>3</sup> || 10 sit *A* est *Madvig* || 16 administras tam *A*<sup>3</sup> administra istam *A*<sup>1</sup> ||  
 18 publicas *A* quod tuetur *Madvig* sacras *Bentley* pupillares *Joh. Müller* | illo add. *Gertz* eo *Haase* ante officio || 22 uitę apto re *A*<sup>3</sup> in ras. *A*<sup>1</sup> scriptura prorsus incerta est || 26 pmiseras *A* (p. m. 3 in ras. statim post te incipiente) || 27 portandis *Madvig* exportandis *A*

pressit? cogita praeterea, quantum sollicitudinis sit 5  
 ad tantam te molem obicere: cum ventre tibi humano  
 negotium est; nec rationem patitur nec aequitate miti-  
 gatur nec ulla prece flectitur populus esuriens. modo  
 6 modo intra paucos illos dies, quibus C. Caesar perit,  
 si quis inferis sensus est, hoc gravissime ferens, quod  
 sciebat populo Romano superstiti septem aut octo certe  
 dierum cibaria superesse, dum ille pontes navibus  
 iungit et viribus imperi ludit, aderat ultimum malorum  
 10 obsessis quoque, alimentorum egestas; exitio paene ac  
 fame constitit et, quae famem sequitur, rerum omnium  
 ruina furiosi et externi et infeliciter superbi regis imi-  
 tatio. quem tunc animum habuerunt illi, quibus erat 6  
 mandata frumenti publici cura, saxa, ferrum, ignes,  
 15 Gaium excepturi? summa dissimulatione tantum inter  
 viscera latentis mali tegebant, cum ratione scilicet;  
 quaedam enim ignorantibus aegris curanda sunt: causa  
 multis moriendi fuit morbum suum nosse.

XIX. Recipe te ad haec tranquilliora, tutiora, 1  
 20 maiora! simile tu putas esse, utrum cures, ut in-  
 corruptum et a fraude advehentium et a neglegentia  
 frumentum transfundatur in horrea, ne concepto umore  
 vitietur et concalescat, ut ad mensuram pondusque  
 respondeat, an ad haec sacra et sublimia accedas sci-  
 25 turus, quae materia sit dei, quae voluptas, quae con-  
 dicio, quae forma; quis animum tuum casus expectet;  
 ubi nos a corporibus dimissos natura componat; quid

1 sit ad tantā te molē obicere *A<sup>3</sup>* ut volg. editur sit ad  
 quantā tante mo . . . . . *A<sup>1</sup>* ut vid. || 5 perit in periit corr.  
*A<sup>1</sup>* || 6 gravissime Erasm.<sup>1</sup> gratissime *A* | quod sciebat pop.  
 Rom. superstiti scripsi, ut coni. Stangl, qui tamen superstite  
 retinet quod dicebat | P. R. super stite *A* quod p. R. superstite,  
 dicebant Madvig quod dicebant p. R. superstite Gertz || 12 et  
 ante externi del. Gertz fort. recte || 14 igne sgaium excepturis *A<sup>1</sup>*  
 corr. *A<sup>2</sup>*; interpunctionem emendavit Gertz cura? saxa . . . ex-  
 cepturi summa volg. || 22 conceptū ore *A<sup>1</sup>* corr. *A<sup>3</sup>* || 23 coale-  
 scat Wolters || 25 dei in ras. *A<sup>5</sup>* diis multi edd. | uoluptas *A*  
 uoluntas 5 || 27 a s. v. add. *A<sup>1</sup>*

sit quod huius mundi gravissima quaeque in medio  
sustineat, supra levia suspendat, in summum ignem  
ferat, sidera vicibus suis excitet; cetera deinceps in-  
2 gentibus plena miraculis? vis tu relicto solo mente  
ad ista respicere! nunc, dum calet sanguis, vigentibus 5  
ad meliora eundum est. expectat te in hoc genere  
vitae multum bonarum artium, amor virtutum atque  
usus, cupiditatum oblivio, vivendi ac moriendi scientia,  
alta rerum quies.

3 Omnia quidem occupatorum condicio misera est, 10  
eorum tamen miserrima, qui ne suis quidem laborant  
occupationibus, ad alienum dormiunt somnum, ad  
alienum ambulant gradum, amare et odisse, res om-  
nium liberrimas, iubentur. hi si volent scire quam  
brevis ipsorum vita sit, cogitent ex quota parte 15  
sua sit.

1 XX. Cum videris itaque praetextam saepe iam  
sumptam, cum celebre in foro nomen, ne invideris:  
ista vitae damno parantur. ut unus ab illis numere-  
tur annus, omnis annos suos conterent. quosdam 20  
antequam in summum ambitionis eniterentur, inter  
prima luctantis aetas reliquit; quosdam cum in con-  
summationem dignitatis per mille indignitates erep-  
sent, misera subit cogitatio laborasse ipsos in titulum  
sepulcri; quorundam ultima senectus, dum in novas 25  
spes ut iuventa disponitur, inter conatus magnos et

2 supstineat ut vid. A<sup>1</sup> corr. A<sup>3</sup> || 4 solamento A<sup>1</sup> corr.  
A<sup>2</sup>(?) || 5 uigentibus A; scriptura vid. manca esse, quamvis  
defendat Vahlen (*Herm. XV* 268), sed quid supplendum sit,  
incertum est: sensibus genibus pedibus membris vv. dd. add.  
viget animus Haase viget vis Gertz vigent artus Schultess ||  
6 expectat te corr. ex expectate A<sup>2</sup> || 9 alta volg. alja A ||  
13 amariet//odisse ref A (erusa aliqua littera in ipso versu  
h s. v. add. man. rec.) in marg. A<sup>6</sup>: amare 7 odisse res omnium  
liberrimas iubentur || 17 uideris (s m. 1 in ras. maiore) A ||  
20 conterunt optat Gertz || 21 antequam Fickert ante cu A ||  
23 erepssissent Pincianus erupissent A

inprobos invalida defecit. foedus ille, quem in iudicio 2 pro ignotissimis litigatoribus grandem natu et imperitae coronae assensiones captantem spiritus liquit; turpis ille, qui vivendo lassus citius quam laborando inter 5 ipsa officia conlapsus est; turpis, quem accipiendis inmorientem rationibus diu tractus risit heres. prae- 3 terire quod mihi occurrit exemplum non possum: S. Turannius fuit exactae diligentiae senex, qui post annum nonagesimum, cum vacationem procurationis 10 ab C. Caesare ultro accepisset, componi se in lecto et velut exanimem a circumstante familia plangi iussit. lugebat domus otium domini senis nec finivit ante tristitiam, quam labor illi suus restitutus est. adeone iuvat occupatum mori? idem plerisque animus est: 4 15 diutius cupiditas illis laboris quam facultas est; cum inbecillitate corporis pugnant, senectutem ipsam nullo alio nomine gravem iudicant, quam quod illos seponit. lex a quinquagesimo anno militem non legit, a sexagesimo senatorem non citat: difficilius homines a se 20 otium impetrant quam a lege. interim dum rapiuntur 5 et rapiunt, dum alter alterius quietem rumpit, dum mutuo miseri sunt, vita est sine fructu, sine voluptate, sine ullo profectu animi: nemo in conspicuo mortem habet, nemo non procul spes intendit, quidam vero 25 disponunt etiam illa, quae ultra vitam sunt, magnas moles sepulcrorum et operum publicorum dedicationes et ad rogum munera et ambitiosas exequias. at me hercules istorum funera, tamquam minimum vixerint, ad faces et cereos ducenda sunt.

2 post grandem natu aut declamantem sim. addendum  
 aut et tollendum censet Gertz | imperitae volg. inpedite A ||  
 3 assensiones A sed as s. v. add. A<sup>s</sup> || 5 inter turpis et quem  
 A<sup>e</sup> s. v. ille addidit || 8 S. Turannius Gertz Ityannius A ||  
 18 legit Bongarsius tegit A (at cogit in marg. A<sup>e</sup>) || 26 pupli-  
 corum A

Subscriptionem minio pictam hanc habet liber: L. A. Seneca  
 Ad Paulinū De breuitate uitę explicit ~~~ | In ci pit /////

(nomen erasum est) de consolatione . . . . Huius autem consolationis ad Polybium scriptae extrema tantum inde a verbis c. 17, 2 magna discrimina in A extant unam paginam dimidiamque (fol. 77r. et 77v.) explentia, atque ea ita erasa, ut legi vix possint. reliqua, quae quidem servata erant, ante fol. 77 avulsa sunt; nam initium libri pridem perisse inde appareret, quod in nullo codice legitur. cum autem liber de brev. vitae et consolatio in multis codd. et in antiquissimis editionibus in unum coaluerint, numeri capitum, quasi unus liber sit, continuantur.

L. ANNAEI SENECAE  
DIALOGORVM LIBER XI.  
AD POLYBIVM  
DE CONSOLATIONE.

---

I. [20] \*\*\* nostrae compares, firma sunt; si 1  
redigas ad condicionem naturae omnia destruentis et  
unde edidit eodem revocantis, caduca sunt. quid enim  
immortale manus mortales fecerunt? septem illa mira-  
5 cula et si qua his multo mirabiliora sequentium an-  
norum extruxit ambitio aliquando solo aequata vi-  
sentur. ita est: nihil perpetuum, pauca diurna sunt;  
aliud alio modo fragile est, rerum exitus variantur,  
ceterum quicquid coepit et desinit. mundo quidam 2  
10 minantur interitum et hoc universum, quod omnia  
divina humanaque complectitur, si fas putas credere,  
dies aliquis dissipabit et in confusionem veterem tene-  
brasque demerget: eat nunc aliquis et singulas com-  
ploret animas, Carthaginis ac Numantiae Corinthique  
15 cinerem et si quid aliud altius cecidit lamentetur, cum  
etiam hoc quod non habet quo cadat sit interitum; eat  
aliquis et fata tantum aliquando nefas ausura sibi non  
pepercisse conqueratur. [21.] quis tam superbae im- 3

1 nře *B G* nostra *F* nră *H* si ně (= naturae) *D* si uite *E*  
m. 2 si uite nostre *V* sententiam mancam sic explet *Gertz*: urbes  
ac monumenta saxo structa, si vitae nostrae compares || 4 fe-  
cerunt *DHV ut coni*. *C. F. W. Müller* fecerint *C* || 9 desinit *C*  
desinet *F* || 15 aliud altius *C* altius *G H* || 16 etiam hoc *C* hoc  
etiam *F* || 18 conqueratur *C* queratur *F*

potentisque arrogantiae est, ut in hac naturae necessitate omnia ad eundem finem revocantis se unum ac suos seponi velit ruinaeque etiam ipsi mundo immimenti aliquam domum subtrahat? maximum ergo solacium est cogitare id sibi accidisse, quod omnes ante se passi sunt omnesque passuri; et ideo mihi videtur rerum natura, quod gravissimum fecerat, commune fecisse, ut crudelitatem fati consolaretur aequalitas.

1 II. Illud quoque te non minimum adiuverit, si cogitaveris nihil profuturum dolorem tuum nec illi, 10 quem desideras, nec tibi; noles enim longum esse, quod irritum est. nam si quicquam tristitia profecturi sumus, non recuso quicquid lacrimarum fortunae meae superfuit tuae fundere; inveniam etiam nunc per hos exhaustos iam fletibus domesticis oculos quod ef- 15  
2 fluat, si modo id tibi futurum bono est. quid cessas? conqueramur, atque adeo ipse hanc litem meam faciam: 'iniquissima omnium iudicio fortuna, adhuc videbaris *sinu* eum hominem continuuisse, qui munere tuo tantam venerationem receperat, ut, quod raro ulli 20 contigit, felicitas eius effugeret invidiam: ecce eum dolorem illi, quem salvo Caesare accipere maximum poterat, impressisti, et cum bene illum undique circuisses, intellexisti hac parte tantummodo patere ictibus

3 seponi *C* reponi *F* || 5 omnis (i *in ras.*) ante se passi sunt omnesque passuri *B*, item *D E*, nisi quod prius omnes *om.* omnes ante passi sunt omnesque passuri *F* ante se passi sunt omnes passuri *H* omnes ante passi sunt omnesque <post> passuri *Gertz* || 7 fecerat *O* fecit *E*<sup>1</sup> faceret *Gertz* || 10 nec illi *volg.* nec illi quidem *O* (item *G* sed *om.* quem) || 14 effundere malit *Wolters* || 16 bono *BF* bonum *C* || 19 *sinu* eum hominem continuuisse *Joh. Müller* et ego (coll. dial. V 23, 6; 25, 4; *Tibulli I* 1, 46) eum hominem continuisse *O* ab (in *Madvig*) eo homine te continuuisse *volg.* eum hominem coluisse *Gertz* eum hominem continuo (continua *Schultess*) iuvuisse *Petschenig* eo in homine conivisse *Ellis* eo in homine te continuisse *Stangl* || 20 pro receperat *Schultess* perceperat *prop.* || 21 contigit *DFG* contingit *B HVE*

tuis. quid enim illi aliud faceres? pecuniam eriperes? 3  
 numquam illi obnoxius fuit; nunc quoque, quantum  
 potest, illam a se abigit et in tanta facilitate adqui-  
 rendi nullum maiorem ex ea fructum quam contemp-  
 tum eius petit. eriperes illi amicos? sciebas tam ama- 4  
 bilem esse, ut facile in locum amissorum posset alios  
 substituere; unum enim hunc ex eis, quos in princi-  
 pali domo potentes vidi, cognovisse videor, quem om-  
 nibus amicum habere cum expediatur, magis tamen etiam  
 libet. eriperes illi bonam opinionem? solidior est haec 5  
 apud eum, quam ut a te quoque ipsa concuti possit.  
 eriperes bonam valetudinem? sciebas animum eius  
 liberalibus disciplinis, quibus non innutritus tantum  
 sed innatus est, sic esse fundatum, ut supra omnis  
 corporis dolores emineret. eriperes spiritum? quan- 6  
 tulum nocuisses! longissimum illi ingeni aevum fama  
 promisit; id egit ipse, ut meliore sui parte duraret et  
 compositis eloquentiae praeclaris operibus a mortalitate  
 se vindicaret. quam diu fuerit ullus litteris honor,  
 quam diu steterit aut Latinae linguae potentia aut 7  
 Graecae gratia, vigebit cum maximis viris, quorum se  
 ingeniis vel contulit vel, si hoc verecundia eius re-  
 cusat, applicuit. [22.] hoc ergo unum excogitasti,  
 quomodo maxime illi posses nocere; quo melior est  
 enim quisque, hoc saepius ferre te consuevit sine ullo  
 dilectu furentem et inter ipsa beneficia metuendam.  
 quantulum erat tibi immunem ab hac iniuria praestare  
 eum hominem, in quem videbatur indulgentia tua ratione  
 certa pervenisse et non ex tuo more temere incidisse!"

1 illi aliud *C* aliud illi *FV* || 3 abigit *Madvig* abicit *F*  
 abiicit *E* abiecit *B HGV* subicit *D* illam sibi subicit *Mueck* ||  
 4 maiorem ex ea *B E* ex ea maiorem *C* || 11 a te quoque ipsa *C*  
 ad te quoque iam *B* || 16 ingenia euum fama (= ingeni aeu. f.)  
*DEHg* ingena (a *expuncta* ii s. v. *add. m. 2*) euū fama *B* in-  
 genua euum fama *FV* aevum ingenii fama *volg.* ingenio aevum  
 fama *Fickert* || 24 quo melior est enim quisque *Koch coll. p. 314,* 17  
 quo melior est enim quisquis *BF* quo melior enim est quis-  
 que *DE* et *volg.* || 25 ferre te *B* te ferre *DE*

1 III. Adiciamus, si vis, ad has querellas ipsius  
 adulescentis interceptam inter prima incrementa in-  
 dolem: dignus fuit ille te fratre. tu certe eras dig-  
 nissimus, qui ne ex indigno quidem quicquam doleres  
 fratre: redditur illi testimonium aequale omnium ho- 5  
 minum; desideratur in tuum honorem, laudatur in  
 suum. nihil in illo fuit, quod non libenter adgno-  
 sceres. tu quidem etiam minus bono fratri fuisses  
 bonus, sed in illo pietas tua idoneam nacta materiam  
 multo se liberius exercuit. nemo potentiam eius in- 10  
 iuria sensit, numquam ille te fratrem ulli minatus est;  
 ad exemplum se modestiae tuae formaverat cogitab-  
 que, quantum tu et ornamentum tuorum esses et onus:  
 suffecit ille huic sarcinae. o dura fata et nullis aequa  
 virtutibus! antequam felicitatem suam nosset frater 15  
 tuus, exemptus est. parum autem me indignari scio;  
 nihil est enim difficilius quam magno dolori paria  
 verba reperire. etiamnunc tamen, si quid proficere  
 4 possumus, conqueramur: 'quid tibi voluisti, tam in-  
 iusta et tam violenta fortuna? tam cito te indulgentiae 20  
 tuae paenituit? quae ista crudelitas est in medios  
 fratres impetum facere et tam cruenta rapina concor-  
 dissimam turbam imminuere, tam bene stipatam opti-  
 morum adulescentium domum, in nullo fratre degene-  
 rantem, turbare et sine ulla causa delibare [voluisti]? 25  
 5 nihil ergo prodest innocentia ad omnem legem exacta,  
 nihil antiqua frugalitas, nihil felicitatis summae

3 fratre *O* frater *Gertz* || 4 ne *DE* *Bentley* nec *BGV* |  
 indigno *GV* volg. digno *O* || 13 tu et *DE* et *BHG* || 14 equa  
*BH* bene equa *DE* (bene in aliis codicibus post antequam  
 legitur; cfr. *Rossbach*: *de Sen. libr. recensione et emendatione*  
*p. 11sq.*) benigna *Schultess* || 18 reperire *B* rependere *DEG*  
 reprehendere *H* | etiamnunc *Haase* iam nunc *O* || 20 cito te *B*  
 te *om. C* || 21 est, in medios . . . delibare [uoluisti]? *Gertz*,  
 voluisti *inscita interpolatione ad infinitivos regendos additum*  
*esse arbitratus* est? in medios . . . delibare uoluisti? *O* volg. ||  
 23 tam bene *B* tandem *CG* latere tam dense suspicatur *Gertz* ||  
 25 turbare *BH* proturbare *D* perturbare *E*